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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na obecnou charakteristiku biopotravin ve

vztahu k jejich kvalitě, životnímu prostředí a vlivu na zdraví člověka. Dále byly představeny

Evropské i České legislativní požadavky na potraviny v bio kvalitě. Pozornost je věnována

také spotřebitelům a jejich vnímání biopotravin. V neposlední řadě se bakalářská práce

zaměřuje na vlastnosti bio mléka v porovnání s mléky konvenčními.

Cílem praktické části bylo zjistit, zda má odlišný přístup ekologického zemědělství vliv na

výslednou kvalitu mléka. Z množství kvalitativních parametrů byly studovány fyzikálně-

chemické vlastnosti, obsah vápníku a těžkých kovů, přítomnost či množství mikroorganizmů

a taktéž byla provedena senzorická analýza vybraných druhů bio a konvenčních mlék.

Co se týče fyzikálně-chemických vlastností, byla ve vybraných vzorcích bio a konvenčních

mlék stanovena aktivní kyselost, titrační kyselost a obsah sušiny. V daných mlécích byly

dále studovány celkové počty mikroorganizmů a přítomnost Enterobacteriaceae. V žádném

z uvedených parametrů se mezi bio a konvenčními mléky nevyskytovaly statisticky

významné rozdíly (p˂0,05). Z dosažených výsledků tedy vyplývá, že odlišné přístupy

jednotlivých zemědělství nemají zásadní vliv na studované kvalitativní znaky mléka.

Z hlediska organoleptických vlastností se bio mléka netěšila příliš velké oblibě.

Nejpreferovanějším vzorkem bylo z hlediska vzhledu, konzistence, vůně a chuti

jednoznačně mléko konvenční. Stejný vzorek mléka byl vyhodnocen jako nejlepší také

v pořadové preferenční zkoušce.

Součástí bakalářské práce byl také dotazník pro spotřebitele, jehož cílem bylo zjistit názor

respondentů na biopotraviny a zhodnocení zkušeností s touto skupinou potravin. Dotazovaní

nejčastěji uvedli, že biopotraviny vnímají pozitivně zejména proto, že jsou chutnější a

obecně kvalitnější než konvenční potraviny. Což se v této práci z hlediska zkoumaných

parametrů nepotvrdilo.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis was focused on the general characteristics of

organic food in relation to its quality, environment and impact on human health.

Furthermore, European and Czech legislative requirements for organic food were presented.

Attention is also paid to consumers and their perception of organic food. Last but not least,

the bachelor thesis focuses on the characteristics of organic milk in comparison with

conventional milk.

The aim of the practical part was to find out whether the different approach of organic

farming has an influence on the resulting milk quality. Among a number of quality

parameters, the physical-chemical properties of milk, the calcium and heavy metal content,

the presence or quantity of microorganisms were studied and a sensory analysis of selected

organic and conventional milks was also performed.

As regards the physico-chemical properties, the active acidity, titratable acidity and dry

matter content of the organic and conventional milks were determined. There were no

statistically significant differences (p˂0.05) in any of these parameters between the organic

and conventional milks. Thus, the results show that the different approaches of the different

farms do not have a significant effect on the studied milk quality traits.

In terms of organoleptic characteristics, organic milks were not very popular. The most

preferred sample in terms of appearance, consistency, aroma and taste was clearly

conventional milk. The same milk sample was also judged to be the best in the ordinal

preference test.

The bachelor's thesis also included a consumer questionnaire to determine the respondents'

opinion on organic food and to evaluate their experience with this food group. Respondents

most often stated that they perceived organic food positively, mainly because it was tastier

and generally of higher quality than conventional food. This was not confirmed in this study

in terms of the parameters examined.

Keywords: organic food, legislation, organic farming, sensory analysis
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ÚVOD

Díky větší informovanosti o dopadech konvenčního zemědělství na kvalitu životního

prostředí se postupně zvyšuje zájem o potraviny vyprodukované v rámci ekologického

zemědělství, tzv. biopotraviny [9]. Jedná se o specifickou skupinu potravin, které jsou

vyprodukovány pod přísnými podmínkami danými Nařízením Evropského parlamentu a

Rady (EU) 2018/848 o ekologické produkci a označování ekologických produktů [1].

V ekologickém produkci je značně omezeno používání takových syntetických látek, které

by mohli negativně působit nejen na životní prostředí, ale také na konečného konzumenta

[1]. Kromě pozitivního vlivu ekologického zemědělství na životní prostředí by totiž

biopotraviny mohly působit příznivě také na spotřebitele. Výsledky studií, které se tímto

tématem zabývaly, však stále nejsou jednoznačné, a prozatím nelze konstatovat, že by

potraviny v bio kvalitě byly pro konzumenta z tohoto hlediska výhodnější [3,7,14].

V souvislosti s rostoucí poptávkou biopotravin je často skloňována jejich lepší chuť a

zdravotní přínos pro konzumenta. Dle studií by totiž odlišný přístup ekologického

zemědělství mohl mít vliv na výslednou chuť, výživovou hodnotu a bezpečnost potraviny,

což bylo hlavním předmětem praktické části této bakalářské práce [3,7,8,24]. Na druhou

stranu mezi největší negativum, které odrazuje spotřebitele od pravidelného nákupu

biopotravin je cena, která je ve srovnání s konvenčními potravinami mnohem vyšší [34,35].

Biopotraviny si získaly svou přízeň i díky přesvědčení spotřebitelů, že mají vyšší obsah

vitaminů a minerálních látek. V souvislosti s konzumací mléka je často skloňován obsah

vápníku, avšak z tohoto hlediska zatím nebylo potvrzeno, že by bio mléka byla bohatším

zdrojem tohoto prvku. [31,12]

Tato bakalářská práce je pilotním výzkumem, který otevírá problematiku biopotravin ve

vztahu ke konvenčním potravinám dostupným v tržní síti. Cílem tohoto výzkumu bylo

zjistit, zda mají přísné podmínky kladené na ekologickou farmu vliv na výsledné vlastnosti

mléka. Dále byl vytvořen dotazník týkající se obecného spotřebitelského vnímání

biopotravin. Na základě výsledků dotazníku byly ověřeny hypotézy, které byly stanoveny

na základě poznatků zjištěných v teoretické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A VÝZNAM BIOPOTRAVIN

Potraviny ekologického zemědělství neboli tzv. „biopotraviny“ jsou produkty ekologického

zemědělství, které splňují přísné podmínky dané Nařízením Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2018/848 o ekologické produkci a označování ekologických produktů [1].

Biopotraviny musí splňovat tyto podmínky ve všech fázích produkce a správnost jejich

dodržování je kontrolována příslušnými kontrolními subjekty. Konzumace této skupiny

potravin je v poslední době na vzestupu, a to především díky jejich údajným zdravotním

přínosům pro člověka nebo šetrnosti k životnímu prostředí. [9]

1.1 Dopad ekologického zemědělství na životní prostředí

Starost o kvalitu životního prostředí je jednou z hlavních motivací spotřebitelů ke koupi

biopotravin [8]. Podle studií souvisí povědomí spotřebitelů o problémech týkajících se

životního prostředí s ochotou nakupovat biopotraviny. Tito spotřebitelé totiž podporují

snahu o zlepšení kvality přírody a domnívají se, že nákupem biopotravin přispívají

životnímu prostředí. Dle mnoha studií by dokonce marketéři měli více zdůrazňovat

enviromentální benefity ekologického zemědělství, aby se spotřebitelé mohli o přínosu

tohoto typu zemědělství dozvědět. Zvyšování povědomí spotřebitelů ohledně vlivu

ekologické produkce na životní prostředí by totiž údajně mohlo zvýšit poptávku po

biopotravinách [33]. Ekologické zemědělství klade velký důraz na kvalitu a dobrý stav

životního prostředí, s čímž zároveň souvisí snaha o udržitelnost a recyklaci. V rámci

ekologické produkce se využívají takové obdělávací metody a pěstitelské postupy, které

zachovávají biologickou rozmanitost a obsah organických látek v půdě. Pro zvýšení

výtěžnosti se zde používají primárně hnojiva a pesticidy přírodního charakteru. Dále se často

využívá možnosti zeleného hnojení. Primárně se však využívají zejména takové druhy

rostlin, které mají přirozeně schopnost odolat škodlivým organizmům a chorobám. [1]

V ekologické produkci se rovněž klade velký důraz na kvalitu života a životních podmínek

zvířat chovaných v této produkci. Ta mohou být krmena pouze krmivem ekologického

původu (za určitých podmínek je výjimečně povoleno používat krmivo, jehož součástí jsou


[…]


Součástí praktické části bylo také dotazníkové šetření, které vycházelo z hypotézy obecného

vnímání biopotravin spotřebiteli. Spotřebitelé ČR, kteří odpovídali v rámci dotazníkového

šetření a kteří biopotraviny kupují nebo již někdy biopotravinu konzumovali, uvedli, že mezi

největší pozitiva biopotravin patří jejich lepší chuť a vyšší kvalita, což potvrdilo hypotézu.

Výsledky fyzikálně-chemické a senzorické analýzy dosažené v této práci však nepotvrdily

domněnky spotřebitelů vyplývající z dotazníkového šetření. Analýzami nebyly prokázány

lepší chuťové vlastnosti biopotravin, a zároveň nebyla prokázána ani vyšší kvalita

biopotravin z hlediska bezpečnosti či obsahu minerálních látek ve srovnání s konvenčními

potravinami.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ VZORKŮ MLÉKA

JMÉNO A PŘIJMENÍ:

DATUM:

1. STUPNICOVÁ ZKOUŠKA

Postupně ochutnejte předložené vzorky mléka. Proveďte hodnocení vzhledu a barvy, konzistence,

chuti a vůně dle předložené sedmibodové stupnice, viz příloha.

Kód vzorku Vzhled a barva Konzistence Vůně Chuť

A

B

C

D

E

2. Pořadová preferenční zkouška

Ochutnejte předložené vzorky mléka a následně seřaďte dle preference chuti (1 – nejlepší, 5 –

nejhorší).

Kód vzorku A B C D E

Pořadí

vzorku

PŘÍLOHA:

Vzhled a barva

1. Vynikající - vzhled a barva typické pro výrobek, barva sytá, mléčně bílá, neprůhledná, výrobek

homogenní v celém objemu.

2. Výborná - vzhled a barva typická pro výrobek, barva sytá, mléčně bílá, neprůhledná s mírnou

odchylkou od stupně 1, bez cizích odstínů, homogenní

3. Velmi dobrá - vzhled a barva typická pro výrobek, barva sytá, mléčně bílá, s mírnými

odchylkami od stupně 1, ne zásadního charakteru

4. Dobrá - vzhled a barva méně typická pro výrobek, méně sytá, s drobnými odchylkami od

stupně 1

5. Méně dobrá - vzhled a barva méně typická pro výrobek, barva méně výrazná, větší odchylky

od stupně 1, ne zcela homogenní

6. Nevyhovující - vzhled a barva netypické pro výrobek, barva téměř nevýrazná, nepřirozená

barva výrobku, výrazné odchylky od stupně 1, výrobek nehomogenní

7. Nepřijatelná - vzhled a barva zcela nevhodná pro výrobek, barva velmi bledá, nepřijatelná pro

výrobek, atypické odstíny, výrobek zcela nehomogenní, cizí příměsi

Konzistence

1. Vynikajicí - tekutá až mírně viskózní, bez znatelných částic

2. Výborná - tekutá konzistence, hladká, bez přítomnosti znatelných částic s mírnou odchylkou od

stupně 1

3. Velmi dobrá - tekutá konzistence, hladká, rozdílná viskozita s malou odchylkou od stupně 1

4. Dobrá - mírně řidší, hustší vzhledem k optimální konzistenci, výrobek stále vyhovující, bez

výrazných vad

5. Méně dobrá - konzistence řidší, hustší, konzistence mírně hrudkovitá, méně typická pro

výrobek

6. Nevyhovující - konzistence hustá, řídká, hrudkovitá, méně typická pro výrobek

7. Nepřijatelná - konzistence velmi hustá, velmi řídká, velmi hrudkovitá, zcela neodpovídá

danému výrobku

Vůně

1. Vynikající - mléčná, vhodná, výrazná, bez cizích pachů

2. Výborná - mléčná, odpovídající výrobku, bez cizích pachů, s mírnými odchylkami od stupně 1

3. Velmi dobrá - mléčná, odpovídající výrobku, harmonická, bez cizích pachů, s mírnými

odchylkami od stupně 1

4. Dobrá - stále harmonická, stále přijatelná, bez cizích pachů, s odchylkami od stupně 1

5. Méně dobrá - vůně neharmonická, nepříliš typická, méně výrazná, zjištění cizích pachů (kyselý

zápach, mýdlový zápach, kovový zápach,...).

6. Nedobrá - vůně prázdná, málo výrazná, mírná detekce cizích pachů (kyselý pach, mýdlový

pach, kovový pach,...).

7. Nevyhovující - nepříjemná, netypická, přítomnost cizích pachů (kyselý pach, mýdlový pach,

kovový pach,...).

Chuť

1. Vynikajicí - plná, odpovídající výrobku, sladká, intenzivní, bez cizí příchuti

2. Výborná - chuť plná, odpovídající produktu, sladká, intenzivní, bez cizí příchuti s mírnými

odchylkami od stupně 1

3. Velmi dobrá - chuť odpovídající výrobku, sladká, intenzivní, bez cizí příchuti s mírnými

odchylkami od stupně 1

4. Dobrá - chuť stále harmonická, stále přijatelná, bez cizí příchuti, s mírnými odchylkami od

stupně 1

5. Méně dobrá - chuť neharmonická, nepříliš typická, méně plná chuť, možnost zjištění cizí

pachuti (hořká nebo kyselá chuť)

6. Nedobrá - chuť prázdná, málo typická, mírná detekce cizí pachuti (hořká nebo kyselá pachuť).

7. Nevyhovující - netypická chuť, neodpovídá výrobku, nepříjemná, přítomnost cizí pachuti

(hořká nebo kyselá chuť)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK NA SPOTŘEBITELE