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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Agáty Václavíkové se věnuje aktuálnímu tématu biopotravin. V teoretické části se
studentka zabývá charakteristikou biopotravin, jejich významem, legislativním vymezením (jak na
úrovni EU, tak i ČR), a přístupem konzumentů k biopotravinám. Poslední kapitola je věnována
fyzikálně-chemickým vlastnostem mléka. Rozumím zařazení této kapitoly do teoretické části,
nicméně mi přijde nadbytečná s ohledem na to, že informace se dále opakují v metodice i
výsledkové části. Citace v práci nejsou uváděny postupně od 1. Při závěrečném formátování
pravděpodobně došlo k chybnému číslování některých citací (např. č. 3 na str. 17, č. 1 na str. 22, č.
24 na str. 24, atd.). Kapitoly 1.2 a 1.3 jsou citovány jen z jednoho zdroje - jedná se o review články;
studentka mohla citovat primární zdroje.
V metodice jsou popsány vzorky i použité metody, jen v kapitole 6.3.2 postrádám vysvětlení
zkratek (zkratka VRBG se nevyskytuje ani v seznamu zkratek na str. 69). Výsledky jsou vhodně
prezentovány v tabulkách, oceňuji i jejich statistické zpracování. Diskuze je dostatečná, zahrnuje
srovnání výsledků se studiemi publikovanými v odborných článcích. Praktická část bakalářské práce
zahrnovala kromě stanovení aktivní a titrační kyselosti, sušiny, vápníku a těžkých kovů také
dotazníkový průzkum týkající se postoje konzumentů k biopotravinám. Samotný dotazník je
vhodně konstruovaný a šetření se zůčastnilo 120 respondentů, což je dostačující. Závěr práce mohl
být stručnější a výstižněji shrnovat dosažené výsledky. Studentka v bakalářské práci citovala 56
zdrojů, z čehož 29 představovaly anglické články z databází.
Bakalářská práce Agáty Václavíkové je sepsána na výborné úrovni, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím stupněm A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 15 zmiňujete pojem biofumigace. Vysvětlete, prosím, co znamená.
2. Jaká máte vy sama názor na biopotraviny? Kupujete je? Z jakého důvodu ano/ne?

V e Zlíně dne 30. 5. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce